
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.610  25Quinta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2023

II – DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a servidora RO-
SANE MONTEIRO BARBOSA, matrícula nº 5970233/1, pela responder pela 
Função “Diretor Clínico do Centro de Saúde de São Caetano de Odivelas”, 
até ulterior deliberação.
PORTARIA N° 1018 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição Estadual,
E CONSIDERANDO o teor dos PAE nº 2023/2298448.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora VERA LÚCIA FONSECA DE SOUZA, matrícula nº 
723274/3, lotada na DIVISÃO DE SAÚDE MENTAL, para responder pelo 
Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE SAÚDE MENTAL/ DAS-3, 
no período de 01.11.2023 a 30.11.2023, em substituição a titular MARIA 
ILDENEY CARDOSO MORAIS, matrícula nº 5956009/1, que se encontra em 
gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 1019 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2292586.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a servidora CRISTIA-
NE SHIBATA IKEDA, matrícula nº 5875366/2, para responder pela Dire-
ção do Laboratório Central/ LACEN-SESPA, no período de 06.11.2023 a 
10.11.2023, em substituição ao titular ALBERTO SIMÕES JORGE JÚNIOR, 
matrícula nº 57193885/1, que se encontra ausente, participando dos 
eventos de reunião com Diretores dos LACEN´s e a CGLAB e 17º Amostra 
Nacional de Experiências bem-sucedidas em Epidemiologia, Prevenção e 
Controle de Doenças – EXPOEPI, no município de Brasília/DF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 10.11.2023.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 1009798

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 1239 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. E -2023/2241287.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora ANA PATRICIA GOMES 
VASCONCELOS, matrícula nº. 57191324/1, cargo de Agente de Enfermeiro, 
Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada no Diretoria Operacional 
com atuação na Coordenação Estadual de Oncologia, goze de Licença 
Prêmio, que lhe foi concedida através da PORTARIA Nº. 1238/23.10.2023, 
publicado no Diário Oficial do Estado do Pará n°. 35.549/01.11.2023, 
correspondente ao Triênio de 12.11.2016 a 10.11.2021, no período de 
02.01.2024 a 31.01.2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 14.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 452 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. E-2023/2169569.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora DIONE TEIXEIRA HOSADA, matrícula nº. 5533317/2, cargo de 
Técnico de Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 
6º Centro Regional de Saúde – Barcarena, 02 (dois) meses de Licença Prê-
mio, correspondente ao Triênio de 21.06.2015 à 20.06.2018.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 02.01.2024 à 01.03.2024 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 14.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 454 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. E-2023/2168235.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o 
servidor MÁRCIO ROGÉRIO MAGNO PINHEIRO, matrícula nº. 57207632/1, 
cargo de Motorista, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 6º 
Centro Regional de Saúde - Barcarena, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 16.10.2008 à 15.10.2011.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 02.01.2024 à 01.03.2024 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 14.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 455 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. E-2023/2257052.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora KELEN REGINA TEIXEIRA SILVA, matrícula nº. 57195000/1, cargo 
de Enfermeira, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 6º Centro 
Regional de Saúde – Barcarena, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, cor-
respondente ao Triênio de 03.03.2014 à 02.03.2017.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.01.2024 à 31.01.2024 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 14.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 1348 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. E -2023/2201903.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora ANA MARIA GONÇALVES 
DO NASCIMENTO, matrícula nº. 5148235/1, cargo de Nutricionista, 
Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada no Departamento de 
Auditoria em Saúde, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através 
da PORTARIA Nº. 886/19.07.2022, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 35.066/03.08.2022, correspondente ao Triênio de 25.02.2011 a 
24.02.2014, no período de 18.12.2023 a 16.01.2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 14.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 453 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. E-2023/2278294.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, 
a servidora ROSANA SOSINHO NFURTADO MARGALHO, matrícula nº. 
54190022/1, cargo de Enfermeira, regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
lotado no 6º Centro Regional de Saúde – Barcarena, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 20.04.2008 à 19.04.2011.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.01.2024 à 31.01.2024 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 14.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1009437

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 1343 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2023 - DG-
TES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57206550/1 TACIANA MIRANDA RIBEIRO DA 
SILVA

AGENTE DE ARTES 
PRATICAS 23/05/2022 a 04/06/2022 109182

97063/1 RAIMUNDO DA SILVA SOUZA AGENTE DE PORTARIA 27/05/2022 a 10/06/2022 109181

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 16/11/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA COLETIVA Nº 1344 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2023 - DG-
TES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença assistência, aos servidores abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

55585559/1 KLEDSON SANTANA DA SILVA 
RIPARDO

AUXILIAR DE SERVIÇO 
DE COMUNICAÇÃO

03/05/2022 até 
07/05/2022 109185


